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Abstrakt

Práce se zaměřuje na CRM systémy a jejich využití pro podporu zákaznických
procesů. Cílem práce je implementovat CRM systém v neziskové organizaci
Tamjdem o.p.s. a tím přispět ke zlepšení vztahu se zákazníky. První část před-
stavuje práci se zákazníky, definuje co je CRM systém a porovnává vybraná
CRM řešení. Dále práce analyzuje aktuální podporu zákaznických procesů
v organizaci Tamjdem a jejich slabé stránky. Na základě identifikovaných sla-
bých stránek je navrženo a implementováno nové řešení. Přínosy implementace
jsou poté vyhodnoceny.

Klíčová slova Zákazník, práce se zákazníky, CRM systém, Salesforce CRM
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Abstract

Thesis is focused on CRM systems and their use for customer support. Pur-
pose of this thesis is to implement CRM system in a non-profit organization
Tamjdem o.p.s. and improve their customer relationship management. First
part of the thesis introduces customer support, defines what is CRM system
and compares selected CRM solutions. Thesis also analyzes actual customer
support in organization Tamjdem and their weaknesses. Based on identified
weaknessess, a new solution is proposed and implemented. The benefits of
implementation are then evaluated.

Keywords Customer, customer management, CRM system, Salesforce CRM
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Úvod

V současné době je pro organizace klíčové uchovávání dat o svých zákaznících.
Ať už si tím organizace usnadňuje jejich kontaktování nebo lepší zacílení mar-
ketingových kampaní, klíčovost zákaznických procesů je nezpochybnitelná. Za
hlavní důvod výběru tohoto tématu považuji možnost zkusit si implementaci
vyspělého informačního systému. Dále mne zaujala možnost zkoumat zákaz-
nické procesy a okolnosti, které přispívají k jejich kvalitě.

Tato práce se zabýva CRM systémy, tedy systémy, které jsou zaměřené na
podporu zákaznických procesů. Jejím cílem je

• Definovat zákazníka a zákaznické procesy.

• Na základě předchozích definic vymezit CRM systémy a možnosti jejich
nasazení.

• Porovnat vybrané systémy a doporučit nové řešení pro neziskovou orga-
nizaci Tamjdem o.p.s.

• Analyzovat stávající CRM řešení v neziskové organizaci Tamjdem o.p.s.
a odhalit slabá místa v zákaznických procesech.

• Implementovat nový CRM systém.

• Vyhodnotit přínosy implementace.

Práce je rozdělena na šest ucelených kapitol. První kapitola shrnuje po-
znatky získané z odborné literatury v oblastí zákaznických procesů. Druhá
kapitola se pak zabývá CRM systémy a možnosti jejich nasazení. První a
druhá kapitola spolu vytváří teoretický rámec pro zbytek práce. Z cílů práce
se tedy tyto kapitoly zabývají definicí zákazníka, definicí práce se zákazníky
a CRM systémy.

Třetí kapitola se zabývá analýzou organizace Tamjdem. Nejprve předsta-
vuje neziskový sektor a jeho specifika. Dále popisuje aktuální stav CRM řešení
v organizaci a požadavky na nový systém.
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Úvod

Následuje kapitola zabývající se návrhem vhodného řešení. Představuje
důvody výběru konkrétního systému a zabývá se také projektovou přípravou
implementace.

Páta kapitola se zabýva implementací samotnou a jejím vyhodnocením.
Vyhodnocení je provedeno dvěma způsoby. Nejprve hodnotím úspěšnost ná-
pravy zákaznických procesů a naplnění požadavků na systém. Druhé vyhod-
nocení je provedeno s půlročním odstupem od konce implementace, přičemž
podkladem pro toto vyhodnocení je strukturovaný rozhovor s ředitelkou orga-
nizace Tamjdem o.p.s., který měl předem danou strukturu. Klade si za úkol
hodnotit zejména uživatelskou spokojenost.

Poslední kapitola shrnuje celý průběh analýzy a implementace a zdůraz-
ňuje výstupy práce.

Součástí práce je také navržení dotazníku, který by měl neziskovým orga-
nizacím pomoci v rozhodnutí o zavedení nového CRM systému.

2

Kapitola 1
Zákazník a zákaznické procesy

Úkolem této kapitoly je představení základů zákaznických procesů, na kte-
rých jsou CRM systémy postaveny. Pro definici zákaznických procesů je nej-
prve nutné uvést charakteristiky zákazníka a kontaktu organizace. Zákazník
a kontakt jsou totiž klíčovými objekty pro tyto procesy.

1.1 Zákazník

Zákazníka definujeme jako fyzickou nebo právnickou osobu, která od nás ku-
puje služby nebo produkty. Zákazník je také definován tím, že má možnost si
vybrat z několika různých produktů od různých producentů. [7]

Než se fyzická nebo právnická osoba stane zákazníkem, který je popsán
výše, tak prochází fázemi, které jsou nazvané eventuální zákazník a potenci-
ální zákazník. [8] Potenciální zákazník, nebo také prospekt, je taková firma či
člověk, který nějakým způsobem reagoval na naší reklamní kampaň, případně
jinak projevil zájem o naše produkty. [9] Eventuálním zákazníkem jsou pak
všichni ostatní. Podrobněji se těmito fázemi zabývá kapitola 1.3.

Je nutné podotknout, že často dochází k užívání označení spotřebitel místo
zákazník. Spotřebitel je konečný konzument produktu, kdežto zákazník může
službu nebo produkt pouze předprodávat. [10] Spotřebitele tak můžeme ozna-
čit jako podmnožinu zákazníka.

1.2 Kontakt

Podle [11] je kontakt informací, která nám pomůže dosáhnout jednotlivce,
nebo jednotlivce zastupujícího organizaci. Kontakty v organizaci mohou být
interní (v rámci podniku), nebo externí (mimo podnik). Uchovávání si kon-
taktů v jednotné databázi pomůže organizacím k zefektivnění procesů, které
kontakty zahrnují.
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1. Zákazník a zákaznické procesy

Kontaktem organizace může být osoba nebo organizace, se kterou je spo-
lupracováno. Dále může být kontaktem potenciální zákazník, nejčastěji je
v tomto smyslu definován jednotlivec nebo organizace, na kterou již máme
kontaktní údaje, jsme v jejím povědomí, nicméně naše sužby nebo produkty
ještě nezakoupila. Organizace tak může využít kontaktních údajů k tomu, aby
na potenciálního kupce zacílila vhodnou reklamu a díky tomu dosáhla zisku.

1.3 Zákaznické procesy
Zákaznické procesy určují, jaký vztah má organizace ke svému zákazníkovi, jak
je se zákazníky nakládáno a také jak jsou potenciální a eventuální zákaznící
oslovováni. Potenciální zákazník může být označován slovem prospekt.

Půjdeme-li od počátku, je nutné fyzickou nebo právnickou osobu zaujmout
produktem neob nabízenou službou. Potom následují další zákaznické procesy,
které by měly vést k vytvoření vztahu zákazník - prodejce. Tento postup se
v současné době snaží popsat několik různých modelů. Práce obsahuje popis
tří těchto modelů, které, dle mého názoru, nejlépe definují zákaznické procesy
v jednotlivých fázích kontaktu se zákazníkem.

Prvním z těchto modelů je business model AIDA, ze kterého je odvozeno
několik dalších modelů. AIDA je tak vhodným základem pro pochopení této
problematiky. Marketing definuje metodu AIDA, která popisuje působení mar-
ketingu na skupinu lidí, ze které se působením marketingu stanou zákazníci.
AIDA se skládá ze čtyř částí, přičemž název AIDA je akronymem prvních
písmen jednotlivých částí. [12]

• Attention - upoutání pozornosti skupiny lidí informacemi o produktu.

• Interest - vzbuzení zájmu o produkt (vědomý zájem).

• Desire - vznik touhy produkt vlastnit.

• Action - vyzvání potenciálního zákazníka k akci, ke koupi nebo k zaslání
objednávky.

V současnosti se AIDA rozšířuje na AIDA(S), kde S znamená satisfaction-
uspokojení zákazníka. Zároveň pak zákazník propaguje produkt dál. V běžné
praxi AIDA popisuje cyklus získání pozornosti potenciálního zákazníka (tzn.
změna z eventuálního zákazníka na prospekta), jeho přesvědčování a následné
zakoupení produktu. [12]

Pro současné digitální prostředí se více hodí model See - Think - Do - Care.
Fáze See reflektuje požadavek být viděn, v rámci tohoto business frameworku
zejména v digitálním prostředí. Což znamená například zavést reklamu na
sociálních sítích. Takovou reklamu můžeme snadno zaměřit na skupiny lidí,
které považujeme za naše eventuální zákazníky. Po fázi See se produkt nebo
firma dostávají do povědomí cílové skupiny. Ve fázi Think si lidé vyhledávají

[…]


Na základě odhalených chyb bylo navrženo nové řešení, pomocí CRM Sa-
lesforce. Nabídka na implementaci zahrnovala i propojení s transparentním
účtem organizace, nicméně tato funkcionalita nebyla schválena. Ve finále se
tak implementace zaměřovala především na sjednocení dat a integraci s webo-
vou aplikací, která sbírá data uživatelů.

Samotná implementace byla plánována na období mezí půlkou března a
počátkem července 2017. Tento časový plán byl překročen, kdy byla špatně
odhadnuta časová náročnost migrace dat, což vedlo k prodloužení implemen-
tace o cca jeden měsíc. Prodloužení bylo zaviněno nedostatkem času obou
stran projektového týmu. Nevedlo však k nespokojenosti s implementací.

V průběhu implementace probíhalo testování systému. Zpětně hodnotím
jako chybu zvolený způsob hlášení chyb (email), nyní bych zvolil nějaký ticke-
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tovací systém, nebo alespoň sdílenou tabulku.
Na závěr byla implementace vyhodnocena, a to jak mnou, tak hodnotícím

rozhovorem se zástupkyní organizace Tamjdem o.p.s. Z obou těchto hodno-
cení vyplynulo, že implementace proběhla úspěšně. Systém organizaci přinesl
jednodušší správu dat, snadnější kontaktování zákazníků, evidenci kontaktů a
úkolovací systém. Do budoucna organizace plánuje rozšíření systému o inte-
graci s bankovním účtem.

Na základě zkušeností mých a zkušeností kolegů konzultantů byl vytvořen
krátký dotazník, který je k nalezení v příloze A. Snaží se pomoci nezisko-
vým organizacím v rozhodování zda a kdy přistoupit k implementaci CRM
systému.
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Závěr

Cílem práce bylo definovat zákazníka, práci s ním a systémy, které slouží
k podpoře zákaznických procesů. Dále pak analyzovat stávající stav zákaznické
podpory v organizaci Tamjdem o.p.s. a na základě této analýzy a znalostí
z předchozího cíle, navrhnout systém, který by řešil nedostatky v zákaznických
procesech této organizace.

V práci jsem nejprve vymezil zákazníka a zákaznické procesy. Na tomto
základě jsem pak vymezil CRM systém. Definoval jsem možnosti nasazení
CRM systémů a představil a objasnil aktuální trendy na trhu s těmito sys-
témy. V další kapitole jsem již přistoupil k analýze konkrétní organizace, ne-
ziskové organizace Tamjdem o.p.s. Specifikoval jsem neziskový sektor a provedl
analýzu organizace. Na základě analýzy byl navržen nový systém, konkrétně
Salesforce CRM. Jedná se o cloud-based SaaS řešení, které je snadno custo-
mizovatelné. Salesforce CRM je pro neziskové organizace dostupný zdarma
pro omezený počet uživatelů a díky tomu může organizace používat systém
bezplatně. Tento systém byl v organizaci implementován.

Průběh samotné implementace byl poznamenán oboustranně špatným ča-
sovým odhadem. V důsledku toho trvaly zejména úkony ohledně migrace dat
déle, což vedlo k prodloužení doby projektu o jeden měsíc. To však nevedlo
k nespokojenosti ani jedné strany, jelikož každé pozdržení prací bylo druhou
stranou vždy pochopeno.

Implementace je, dle vyhodnocení jejích přínosů, považována za úspěšnou.
Podařilo se zvýšit efektivitu práce organizace, zpřehlednit její data a redu-
kovat množství systému používaných pro evidenci pracovních úkolů a záleži-
tostí. Bohužel se v průběhu práce z finančních důvodů neuskutečnil celý rozsah
plánovaných změn. Mým doporučením pro organizaci Tamjdem je změny vý-
hledově uskutečnit, což sama organizace plánuje. Uskutečněním daších změn
bude dosaženo dalšího zjednodušení zákaznických procesů a tím dojde k dal-
šímu zvýšení produktivity práce.

Naplněním cilů práce jsem přispěl k optimalizaci zákaznických procesů
v neziskové organizaci Tamjdem o.p.s. Optimalizace těchto procesů organi-

57

Závěr

zaci značně usnadňuje a zrychluje práci, což považuji za hlavní přínos této
práce. Osobně mi práce přinesla zajimavé zkušenosti. Za nejzajímavější po-
važuji možnost zkusit si řízení projektu zavádění informačního systému a to
v plném rozsahu.

Na základě získaných zkušeností jsem sestavil dotazník v podobě vývo-
jového diagramu, který si klade za úkol pomoci organizacím s rozhodováním
o zavedení nového CRM systému.
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Příloha A
Dotazník vyhodnocující

předpoklady implementace
CRM systému

Na následující stránce je k dispozici dotazník v podobě vývojového diagramu.
Jeho úkolem je pomoci organizacím s rozhodováním o zavedení nového CRM
systému. Zároveň jim říká, jak bude implementace náročná a zda-li je ta
správná chvíle na jeho implementaci. Průchodem dotazníku sbírá organizace
jednotlivá doporučení, která dohromady dávají výsledek.

Otázky v dotazníku byly vytvořené na základě zkušeností mých a zku-
šeností několika dalších konzultantů z CRM pro neziskovky. Při rozhodování
o implementaci systému zvažují organizace časové a finanční možnosti, často
také to, zda-li není CRM systém příliš složitým řešením jejich problémů.
Zejména časové možnosti se snažím v tomto dotazníku zjistit a upozornit
případného zájemce, že po něm bude vyžadována součinnost.

Průchod dotazníkem by měl zástupce organizace připravit na to, co by ho
v průběhu implementace čekalo. V každém průchodu stručně upozorňuji na
jeho úskalí. Je na zvážení zájemce, zda-li cestu bude ochoten podstoupit.
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A. Dotazník vyhodnocující předpoklady implementace CRM
systému

Obrázek A.1:
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Příloha B
