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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Všechny body v zadání jsou splněny, jedinou menší výhradu mám k tomu, že v zadání je doslovně uvedeno "navrhněte a
implementujte nový CRM systém", z čehož jsem nabyla dojmu, že součástí práce bude i porovnání různých možných řešení a
návrh toho nejvhodnějšího, avšak již od počátku byl navrhnovaným systémem Salesforce CRM systém. Pochopila jsem, že v
kontextu neziskové organizace, pro kterou autor dobrovolně pracuje, se ani o jiný systém zřejmě jednat nemohlo, a v zásadě
to tedy nepovažuji za chybu pana Holodnioka, i přesto v tom však vidím drobný nesoulad mezi zadáním a prací samotnou. Je
také pravdnou, že autor ostatní systémy zmiňuje a vyzvdihuje některé výhody Salesforce řešení, avšak ocenila bych
podrobnější a možná i objektivnější analýzu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je logicky strukturovaná, je psaná velmi čtivě, bohužel místy se vyskytují drobné jazykové chyby, překvapivě asi
nejčastěji v diakritice. Drobným problémem je to, že ne všechny zkratky použité v práci (v kapitole 2) jsou v ní i definované,
ať už v textu nebo v závěrečném seznamu použitých zkratek. Práce s citacemi je v pořádku a jsou využity vhodné zdroje. V
práci je velmi podrobně popsán postup implementace CRM systému pro neziskovou organizaci, včetně zpětné vazby na jeho
fungování, což jsem velmi ocenila. Co naopak musím zkritizovat je poněkud zbytečně rozvláčné vysvětlování toho, co to je
nezisková organizace, pro cíl práce opravdu např. není nutné vysvětlovat, jakým způsobem lze odepsat příspěvky takovým
organizacím z daní. Tuto část textu by bylo vhodné výrazně zkrátit, práce je i tak dostatečně dlouhá na to, aby naplnila
formální požadavky. Naopak by bylo vhodné přidat podrobnější popis problémů, které vznikly při importu dat do nového
systému a které jsou pouze okrajově zmíněny při vysvětlení toho, proč se implementace protáhla oproti původním
předpokladům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Pokud mohu posoudit z textu, CRM systém byl v dané neziskové organizaci úspěšně implementován. Využité funkcionality
jsou spíše jednoduché, to je však dané požadavky uživatelů. Oceňuji, že měl pan Holodniok odvahu zvolit si jako téma své
bakalářské práce projekt, který vyžadoval spolupráci pracovníků další organizace, přestože to odevzdání jeho bakalářské
práce evidentně zpozdilo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce je jednoznačně prakticky zaměřená, cílem bylo implementovat CRM systém pro konkrétní neziskovou organizaci.
Oceňuji, že výsledek práce má praktické využití a že je v práci publikována i zpětná vazba od uživatelů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Srovnejte podrobněji výhody vámi implementovaného CRM systému s ostatními alternativami (pro konkrétní případ
neziskové oganizace).
2) Popište podrobněji problémy, které vznikly s importem dat organizace do nového systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
I přes výše uvedené výtky považuji práci za zdařilou, neboť se domnívám, že zmiňované problémy (zejména apriorní výběr
konkrétního řešení a spíše jednoduchá implementace) jsou dané kontextem, v kterém práce vznikala. Na jedné straně je
pravdou, že se nejedná o příliš náročný úkol, avšak tak, jak byl v zadání definován, byl úspěšně splněn. Oceňuji, že autor
využil své znalosti managementu projektů a že celý proces v práci formálně a detailně popsal. Také se mi velmi líbí praktické
zaměření práce a důraz kladený na zpětnou vazbu uživatelů.

Podpis oponenta práce: